prefationis misse

In infinitū sua perfectiōe separatus: nedum a terra sed sup celos in
immensum eleuatus: ipse legislator: et oim psecrator. Dicit tamē
ter sanctus ppter trinitatē personarū: vt dictū est: q̄si diceret: Sanctus
pater a quo omnia: Sanctus filius per quē oia: Sanctus spiritus
in quo oia. Est autē sc̄tus non ab inherente proprietate vel actū pceden-
te vt angelus aut hō: sed ab essentia sua: q̄ cū vna sit in tribus: vna
est sanctitas trium: Ideo licet p̄ sc̄tus: sanctus filius: sc̄tus sp̄s san-
ctus. nō t̄ tres sancti: sed vnus est sanctus: sicut nō tres dñi: s; vn⁹
est dñs: vnus deus: vnus increatus: vnus imensus. ¶ Ideo se-
quit̄ in singulari. Dñs deus sabaoth: qd virtutū vel exercituum in-
terpretat̄: q; ois virtus exercitiū celestiu⁹ et terrestriu⁹: est in māu ei⁹
quia sancta ecclesia triumphans in angelis ac beatis in celis: et mili-
tans adhuc in terris: est terribilis vt castrorū acies ordinata. Se-
quit̄: Pleni sunt celi et terra gloria tua: q; in oibus creaturis superi-
oribus et inferioribus relucet gloria diuine maiestatis in plena omni-
um subiectione: in sapientissima oim gubernatiōe: in suavissima om-
niū r̄tute et pfectione: in qb; relucet vestigiū diuine glorie. ¶ Vel
pleni sunt celi: id est angeli habitatores celi: et terra id est homines
terre incole gloria tua. i. beatitudine: qua beati sunt in te: illi in re:
isti in spe. ¶ Sequit̄ sc̄da pars hymni. deuota supplicatio: ex vo-
ce hoim laudantiū cum d; Osanna in excelsis: Qd etiā clamabant
in suscepciōe dñi sedentis sup asellum in hierusalē: qui pcesserunt
et qui sequebant̄: q̄si in nullo alio est salus pcedentibus xpm. id est pa-
trib; veteris testamenti: et sequentibus in nouo testamento: p̄ in me-
diatore xpo iesu. Est autē osanna dictio hebraica q̄ interpretat̄ ob-
secro salua. Nam cōponit̄ fm Remigiū ab osi qd est salua: et anna
qd est aduerbiū vel interiectio obsecrandi. Et fm hoc debet dici:
Osanna: sed vsu d; osanna vt sit cōpositum ex corupto et integro
¶ Vel d; osanna per sinolimphā que est figura tollens vocalē de me-
dio dictionis. ¶ Oramus igit̄ Osanna. i. obsecro saluifica supple-
nos: in excelsis. id est in celis: vbi est salus pfecta et eterna. Nam ad
istā nobis vandā: xps qui descendit de celis: presentia suam etiā ex-
bibet in sacramento altaris. ¶ Sequit̄: Benedictus qui venit
in nomine dñi: qd est gratiarū actio: cum qua: sicut patres aduentū
xpi pcedentes: vt Abraam: patriareber: et pbete: et concomitantes
vt apostoli: et sequētes vt ceteri sancti ad xpm cōuerſi: p̄secuti sunt
dñm: diuersis quidē temporibus: sed vna fide ad passionem venien-
tem qua semetipm hostiam p omnibus obrulit. Ita eadē fide et gra-
tiarum actione: recipiamus eum venientē in altaris sacramento: of-
ferendum in eodem p nobis deo patri sacrificium salutare. Dicit̄
mus autē benedic⁹: nō quasi ex nostra actione dei beatitudo auget̄

Osanna

L v

Expositio

aut sibi bonum quodcumque accedat: sed a nobis benedicatur id est benedicatur: sed a nobis benedicatur: quod ipse venit plenius benedicatur qui et benedicit nobis in omni benedictione spirituali (in nomine domini) id est patris: qui dominus est celi et terre et universorum. Venit autem ipse in nomine patris: sicut ipse ait: quod in omnibus quae gessit: non sua sed patris gloriam quaesivit: Ego inquit gloriam meam non quero: sed bonoifico patrem meum. Et repetit: osanna in excelsis: exponat ut supra. Repetit autem propter duplicem stolam seu gloriam in excelsis: primam scilicet corporis et anime. Vel ut saluet a duplici miseria. A miseria culpe per gratiam: et a miseria penae per gloriam. Quam ergo dominum benedicendo: gratias agentes et dicentes: benedictus sit in eternum: et super benedictus qui venit in nomine domini: id est operatio divina in altaribus sacro: quatenus eum sic venientem digne suscipientes: ab eo salutis benedictionem consequi mereamur: nunc et in excelsis: hic et in futuro Amen.

Sequitur canonis expositio que est pars missae altera et principalis.

2 ec. 14

Canon

2 ec. 15

E igitur clementissimi

me patris. Post partem primam missae que preparatoria est ad sequentes. Sequitur pars secunda que canon dicitur: in qua perficitur eucharistiae sacrificium. Nec autem dicitur canon: quod canonicus dicitur institutio vel regula. Quia haec verborum connectio: regula est ad venerabilis eucharistiae sacrificium ordinata: partim a christo partim a patribus instituta. A christo quidem instituta sunt sacramenta subalterna quae formam integrant sacrificii. Letera vero verba quae ad dei laudem dicuntur ac orationes quae pro populo offeruntur: non uno tempore: nec ab uno tantum: sed diversis temporibus a diversis edita sunt: et per beatum Belasium papam quae quingentesimus primus fuit a beato Petro simul sunt ordinata. Quibus et nonnulla post istum sint a summis pontificibus addita. Dicitur etiam secretum: ratione significatio. operatio. et placatio: quoniam signat secretissima fidei mysteria. Fuit et ibi secretissime operationes omni creato intellectui inaccessibiles in subactis conversionibus: de quibus infra dicitur. Debet quod pars illa missae sub silentio perferris. ne tanti mysterii sacramenta per contumaciam usum et manifestam placationem vilescant. Atque ut sacerdos haec verba silenter perferris: maiori devotione cordis in deum feratur: qui et auditor est cordis: non clamoris vocalis. Et propter etiam sacerdos celebrans quit usque coram velatur in lateribus altaris dependentibus: ne a conspicientibus impediatur eius devotio: quod ingreditur secretum fidei maximum. In cuius figura: sancta sanctorum in trinitate oblatio: dependentem velo clauderetur: nec nisi si modo sacerdos

'canonis misse'

licuit introire: et hoc semel tñ in anno: vñ statutū est de vi. et ho. de. ca. i. vt nulli laicoꝝ liceat in eo loco consistere: vt sacerdos possit libere sacm. i. sacrum secretum deuotius celebrare. Dicitur tertio ꝑ illa misse actio: vñ et sacerdos ad illam partē pueniens dicitur eē in actōe Duplici autē rōe dicitur actio. Prima quia in ipsa sacratissimū xpī miserū pagit: q̄ ex maria et ineffabili c̄aritate ꝑ sp̄iali refectōe ꝑegrinātibz in via dedit carnem ꝑꝑriam in cibū: et sanguinē suū in potū: sub vela mine sp̄ez panis et vini. Et quia bec fiunt misericordi et libera volūta te dei: recte dicitur actio. vt distinguitur contra factōem. Secundo dicitur actio: quia ibi agitur nostra causā coram summo iudice christo deo nostro: ꝑ sacerdotem: tanq̄ ꝑ nuncium intermedium inter sp̄sum et sponsam. xp̄m sc̄z: et ecclesiā: qui deducit causam ecclesie imꝑetrans ei oꝝ: omibz et sacrificio plurima dona: nunc cōuersionē peccatū ꝑ grām: nunc ꝑseruatōem iustoz in gratia: nunc cōtra mūdi pericula firmamentū: nunc custodiā angeloz: nunc refrenatōnem tentationum: nunc purgandarū animarū liberatōez et ita de alijs mult.

Dicitur quarto sacrificiū quia in ea offertur deo patri summū sacrificiū: vnigenitus sc̄z filius sub specie sacramentali occultat. De q̄ ut supra latius dicitur. Vis ergo q̄rtuoꝝ nōbz: canon: secreta: actio: sacrificiū. inuenit̄ hec secunda pars misse nūcupari. De quo latius habetur lec. is. **S** Diuiditur autē canonis textus in sex partes ꝑncipales. In prima petitur a deo benedictio munerū: panis sc̄z et vini: que ꝑ ecclesia offeruntur Secūdo sequitur sanctorū inuocatio quo: um ꝑꝑribus et meritis nobis dona a dño ꝑferunt. ibi. Cōmunicantes. In tertia petitur oblatoz acceptatio: quā electi a ꝑfidis diuiduntur. ibi. Hanc igitur. In quarta parte ponitur verborū forma quibz perficitur consecratio: et panis viniq; sube in corpus et sanguinem xpī cōuertunt. ibi. Qui pridie. In quinta ponit̄ passiōis cōmemoratio ac salutis petitio hys qui sacrificio ꝑfruuntur. ibi. Vñ et memores: In sexta addit̄ refrigerij postulatio animabus defunctorum: cum iterata sanctorū inuocatione: quatinus petita: eoz meritis a dño concedantur ibi. Memento etiam domine. P̄ia ꝑꝑ subdiuiditur: quia primo petitio ad patrem dirigit: vt appōita munera sanctificet. Secundo fit specificatio ꝑo quibus offerantur sacrificia. ibi. In primis.

Lectio. 201

Circa primum: primo caput benevolentia eius qui petit dices.

quod sanctus dominus o misericordissime et pre
deus sabaoth stabilis super malicia.

Ergo clementissimi

Expositio
me pater. Per iesum chriſtū
filiū tuū dominū noſtrū ſup /
plices rogamus et petimus

humiles

affectu cordis

exprefſione vocis

¶ Circa hanc canonis pte: Notādū pmo: q non ſine miſterio p̄ia canonis Iſa ē Iſa r: cui corrueret thau i hebreo H; em̄ hec Iſa crucis formā: q̄ ſignati ſunt q̄ ab angelo p̄cūtere libati ſunt.  vt b̄ Ezech. 9. Hoc etiā fuit ſignū q̄ in Apo. ca. 7. legunt ſignati in frontib; ſuis electi ſerui dei: prius quā nocumēta inferrent terre et mari. Huius figurā habuit lignū in quo moyſes ſuspendit eneam ſerpentem in deſerto: vt inſpicientes ſanarentur a moribus venenatorum ſerpentum: vt habetur Numeri. 7. Que recte in p̄ncipio offici; cōmemoratiois dñice paſſionis. viſui offertur. quatinus ſua figura cōmonere faciat celeb:antem paſſionis ⁊ crucis chriſti: qua intus ſignatus cuſtodiat̄ ab angelo exterminatore: ac virulento ſerpente. ne veneno reprobar; cogitationū mentem eius inſiciat ac vitam ſp̄ſialem quā hoc ſacrificium preſtare ſufficit tollat.

¶ Notandum ſecūdo circa hoc nomen (Pater) q nomen pater: vt attribuitur deo dupliciter accipitur. Uno modo eſſentialiter vt cōuenit toti trinitati: ⁊ cuiſlibet perſonarū p̄iunctim ⁊ diui ſim in ſingulari. Nec em̄ eſt conditio terminor; eſſentialium in diuinis. Et illo modo dicitur pater p̄ncipium productiuū aut gubernatiuum alterius. hoc modo deus: dicitur pater eor; que creauit ⁊ quos gubernat ⁊ alit. ſm̄ illud Deutro. ca. 32. Nonne ipſe eſt pater tu; qui poſſedit. fecit. ⁊ creauit te. hoc modo prima perſona eſt pater: filius eſt pater: ⁊ ſpirituſ ſanctus eſt pater: ⁊ h̄j tres nō tres patres: ſ; vn⁹ pater: ſicut nō tres creatores: ſed vnus creator: nec tres dñi: ſed vn⁹ dominus. Sic etiā accipitur in orōne dominica vt infra docebit̄. Et generaliter quando nō ponit̄ reſpectu termini impo:tantis vnā perſonam diſcrete ab alia: vt quando ponitur reſpectu alicuius termini impo:tantis operatōem ad extra: id eſt reſpectu creature. Ille em̄ opatōes cōmunes ſunt om̄ibus tribus. Quicqd̄ em̄ pater opatur in creatura: operatur et filius: operatur et ſpirituſ ſanctus. Nā quorū vnā eſt eſſentia: etiā opatio eſt indiuiſa. Alio modo accipitur perſonaliter ſiue notionaliter: et ſic pater dicitur tantum generatione prop̄iſſime dicta. qua viuens generat viuens: nō tantum ſibi ſimile in ſpecie: ſed in idēp̄tate eſſentie. Et ſic p̄ t̄m̄ dicit̄

canonis misse

de prima psona in diuinitate: et nō de scda: nec de tertia Et sic accipit
qn̄ ponit respectu termini importantis personā. Et ita accipit h. qz
sequit. per filium tuum et. qd̄ importat scdam psonā discrete a p̄tia
et tertia. De h̄ lec. 20. **S** Et h̄ accipiat personaliter: non tamē
cū exclusione aliaz personaz. Nam eo modo quo genitor p̄ n̄ est
etiam filius pater n̄ est: etiam sp̄s sc̄tus p̄ n̄ est. Est em̄ p̄ n̄ pa-
terna virtute ac potentia nos creās Paterno affectu dulcissime de
nobis cogitans Paterna puidencia nos bonoz suoz heredes ordi-
nans. Paterna disciplina instituendo nos sanctificās: et ita de alijs
pater nā pietatē et decentibz: que tñ oia non sine filio et sp̄s sc̄to in nob̄
operatur. In eo vero quod pater dicit. et est: filij sui dñi n̄si iesu xpi
excluduntur alie persone.

Per iesum christū fi. t. d. no.

S Diones n̄re quatenus sint impetratorie: dirigēde sunt ad pa-
trem per filium: q̄ mediator est inter patrem et nos: vt d̄t Apo. i. ad
Thimo. 2. Mediator dei et hoim hō xps ihs. Est et aduocatus n̄r.
vt Joh. docet: Aduocatū habemus inq̄t apud p̄rem: iesum christū
iustum. Et ipse est p̄piciatio p̄ pctis n̄ris: non p̄ n̄ris tantū: sed etiā
p̄ totius mundi. 1. Joh. 2. Per hunc qc̄qd̄ petierimus patrē et seque-
mur. Sic em̄ nobis iure iurando p̄misit filius: Amen amē dico vo-
bis. Si qd̄ petieritis p̄rem in nōie meo dabit vobis Joh. 16. Ideo
sicut frequenter in oibz orōnibz suis ecclesia: ita et nunc in p̄ncipio ca-
nonis orōem suā format ad patrē. in nōie filij dicens: Per ih̄m xpm̄
filij tuū dñm n̄rm. Quibz v̄bis describit xps quintuplt. P̄mo
quantū ad effectū salutarē: qz iesus qd̄ interpretat saluator: ipse em̄ sal-
uum faciet pplm̄ suū a pctis eoz. Mat. 1. Sc̄do quātū ad dignita-
tem regalē qz xps qd̄ interpretat vnctus: Reges em̄ sacerdotes et p̄-
pbete vngebant in lege: et ipse p̄beta fuit rex et sacerdos. Tertio quā-
tū ad p̄prietatē personālē: cum d̄t filium tuum. Nam generatiōe
passiua personaliter distinguit a patre. Quarto quantū ad p̄sidi-
tiam vniuersalē: cum addit dñm: ip̄i data est ois p̄rās in celo et in
terra. Math. 28. Quinto quantū ad p̄fectū hūanalem qz n̄r. Siq̄-
dē n̄r ihs: n̄r xps. n̄r fili⁹. n̄r dñs. paruul⁹ nat⁹ est nobis. ait Jsa. c. 9.
et filius datus est nobis. Datus in quā in antidotū n̄re saluationis
in pabulū n̄re refectōis. in sacrificiū n̄re reconciliatiōis: in sacramen-
tum n̄re sanctificatiōis. in p̄ciū n̄re redēptōis. qz iesus. In aduo-
carum nostre allegatiōis: in m̄gr̄m n̄re eruditōis: in lumen nostre
illuminatiōis: in directōem nostre viatiōis. qz xps id est vnctus.

In scutum nostre p̄tectionis: in p̄pugnatorē n̄re defensiōis: in iu-
dicem nostre remuneratiōis. qz dominus noster. Magna igitur fu-

Expositio

ducia preces fundimus ad te patrem clementissimū: ubi assiduam habemus interpellantem iesum, prudentissimū aduocatū christum mediatorē acceptissimū patris celestis filiū effectus petitiōis largitorē cum patre potentissimum celi et terre nostrum et vniuersitatis dominum.

Tertus

placita et grata q: a filio tuo instituta

Zec. 21

vti accepta habeas. et be

sanctificando vt idonea sint diuino sacramēto

panis et vini

a diuina liberalitate nobis concessa

nedicas Hec + dona. Hec

a nobis pie recepta

a nob deo oblata rōne significatiōis et applicatiōis dī

mu + nera. Hec sancta +

uino vsui

sine macula cordis et corpis offerenda

Captata benignolentia eius qui petiit in xbo.

sacrificia illibata Te pater clemētissime. Com memorato etiam mediatorē cuius merito oīo nostra patri acceptabilis reddiit: in xbo Per ihm xpm zē. Insinuato deniq; supplicandi affectu: q̄ mens in sublimē tollitur: in verbo: **Supplices rogamus et petim⁹.** Sequit̄ expressio eorū que a clemētissimo p̄re obrineri desiderant scz: vt hec corpora

ll dona a deo data: et munera a nobis accepta: sint p̄ri grata et placida: atq; fiat idonea sacrificia p̄ n̄ris petis offerēda: et p̄ hoc sc̄rā diuino cultui deputata et illibata nulla mētis et corpis imundicia maculata: s̄ ad lrām petiit. Alias expositiōes tipicas: atq; quēadmodū veteris legis sacrificia nō placuerūt: et ideo hec noua instituta sunt. **Reque lectōe. 21.** S̄ Dū autē sacerdos hec p̄fert: tribz crucibz panē et vinū iunctim signat: q̄s signationes in sequētibz frequē iterat.

Pro quo notandum q̄ huiusmodi signatiōes nō fiunt tantū ad sacrificandū et p̄secrandū oblata. Alioquin post p̄secratiōem eucaristic fieri nō deberēt: cuius t̄m̄ s̄rium fit. Sed p̄ncipalr̄ ideo fiūt: vt per hm̄i crucis signationes. modus et ordo d̄nice passionis reprēsentetur. Cum em̄ sacrificium illud est perfectissimū memoriale dominice passionis: vt nihil desit quo vel visus vel auditus. tam salubri memoriē cooptetur: vniuersa ad huius sacrificij p̄secratiōem concurrentia: ad passiōis d̄nice representatiōem sunt ordinata. Vestes

De signatiōe crucis

canonis missæ

fez z vasa: palle z tabula: ceremonie z verba. Cui ergo xps passus sit
in cruce: puenienter p signū crucis eius passio repñtat. Et quoni
am passio ei q̄busda gradibz p̄pleta est: siquidē aliq̄ue passiois p̄tes
p̄cesserūt crucifixionē: aliq̄ue in cruce sunt p̄sumate: ideo vt p̄gruo
ordine singula representent: que crucifixionē p̄cesserūt: representat
per crucis signatōes añ p̄secratōem factas: q̄ vero in cruce passa aut
post crucē acta sunt: per eas q̄ post p̄secratōem fiunt: crucē p̄cesserūt
xpi traditio ad mortē. Venditio z mortis eius in institutione huius
sacramēti p̄signatio. Et fm h̄ añ p̄secratōem ter signantur oblata
Primo hic. Secdo in verbis Benedictā: ascripta. ratam. Tertio in
verbis: Corpus et sanguis. **¶** Quo ad primū: in his verbis
Nec dona Nec munera Nec sancta sacri. illiba. ter signat hostia
Ad designandū triplices p̄sonas a q̄b traditus est xps. Tradit⁹ em̄
est a deo trinitate. & patre p̄ordinando eius passionē ad hūani ge
neris salutē: dandoq; hōi xpo voluntatē patiēdi vt diceret: Nō mea
sed tua voluntas fiat. Math. 26. Et nō cobibendi occidentiū sevic
am: immo dando eis q̄ cogitauerūt in dñm faciendū facultatē. Non
haberes in me p̄tatem vllam nisi tibi datū esset desup. Dinc paul⁹
Proprio filio suo non pepercit deus: sed pro nobis omnibus tradit⁹
dit illum. Rom. 8. Tradit⁹ est etiam a seipso: q̄ pati voluit. Ego in
quit pono animā meā: z iterum sumo eam. Nemo tollit eam a me
sed ego pono eam a me ipso. Johan. x. Dinc Paul⁹ Ephe. 5. Chri
stus seipm tradidit pro ecclesia. Item a sp̄sancto. Is em̄ est qui p̄
os Laryhe prophetauit. Expedi vobis vt vnus moriatur p̄ popu
lo zc. Johan. xi. Secdo traditus est a iuda. p̄to discipulo iudeis.
Quida osculo filium hōis tradis. Tertio traditus est a iudeis p̄
sidi Pilato Math. 27. loquens de funesto iudeorum consilio ait.
Tinctum adduxerunt eum: z tradi derunt eum pontio Pilato p̄
sidi. Prima traditio facta est ex charitate. Sic deus dilexit mundū
vt filium suum vnigenitum daret Johan. 3. Secunda ex auaricia.
Quid vultis mihi dare z ego vobis cum tradam Math. 26. Ter
tia facta est ex inuidia. Sciebat em̄ inquit pilatus q̄ ex inuidia tra
didissent eum. Tradidit ergo illum deus ex dono. Judas pro mu
nere. Iudeus in sacrificium illibatum: quod tamen non iudeis; gē
tes libauerunt. quoniam ablatum est ab eis regnum dei. z datum
genti facienti fructus eius. In huius ergo triplicis traditionis
memoriā: quā fecit deus. iudas. z iudei. singuli ad mortē. mortem
aut crucis: fiunt tres cruce. Una in verbo. hec dona. Secunda in
verbo. hec munera. Tertia in verbo. hec sancta sacri. illibata.
Sunt z alie representationes huius signatiōis. De quibus lectio
ne. 21. Sequitur tertius.